[image: image1.png]

                        Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
                            Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996
                      AV. Cinco Irmãos 1130 – CEP: 98118-000

              Fone: (55)643-1008 Fax: (55)505-9680
                   CNPJ:04.216.132/0001-06

DECRETO Nº 281/2005 DE 15 DE ABRIL DE 2005.

Proíbe o uso de cigarro e assemelhados e de bebida alcoólica na Administração Pública Municipal.

O Sr. JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Boa Vista do Cadeado, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1° O uso de produtos fumígenos não proibidos em lei, derivados ou não do tabaco e de bebidas alcoólicas estão sujeitos às restrições e condições estabelecidas na Lei Federal nº 9.294, de 15 de julho de 1996  e neste Decreto.

Art. 2º Para os efeitos deste Decreto são adotadas as seguintes definições:

I - RECINTO COLETIVO: local fechado destinado a permanente utilização simultânea por várias pessoas, tais como casas de espetáculos, bares, restaurantes e estabelecimentos similares. São excluídos do conceito os locais abertos ou ao ar livre, ainda que cercados ou de qualquer forma delimitados em seus contornos;

II - RECINTOS DE TRABALHO COLETIVO: as áreas fechadas, em qualquer local de trabalho, destinadas a utilização simultânea por várias pessoas que nela exerçam, de forma permanente, suas atividades;

III - ÁREA DEVIDAMENTE ISOLADA E DESTINADA EXCLUSIVAMENTE A ESSE FIM: a área que no recinto coletivo for exclusivamente destinada aos fumantes, separada da destinada aos não-fumantes por qualquer meio ou recurso eficiente que impeça a transposição da fumaça.

IV – ÓRGÃO PÚBLICO: qualquer órgão da Administração Direta e Indireta do Município, tais como Prefeitura Municipal, Secretarias, Escolas, Auditórios, Postos de Saúde, Hospitais, veículos oficiais, máquinas e outros nos quais seja desempenhada atividade pública.

Art. 3º É proibido o uso de produtos fumígenos em recinto coletivo, salvo em área destinada exclusivamente a seus usuários, devidamente isolada e com arejamento conveniente.

Parágrafo único. A área destinada aos usuários de produtos fumígenos deverá apresentar adequadas condições de ventilação, natural ou artificial, e de renovação do ar, de forma a impedir o acúmulo de fumaça no ambiente.

Art. 4º Nos hospitais, postos de saúde, bibliotecas, salas de aula, teatro, cinema e nas repartições públicas municipais somente será permitido fumar se houver áreas ao ar livre ou recinto destinado unicamente ao uso de produtos fumígenos.

Parágrafo único. Em se tratando de servidor público, este deverá observar o intervalo de trabalho na repartição.

Art. 5º A inobservância do disposto neste Decreto sujeita o usuário de produtos fumígenos à advertência e, em caso de recalcitrância, sua retirada do recinto por responsável pelo mesmo, sem prejuízo das sanções previstas na legislação local.

Art. 6º É proibido o uso de bebida alcoólica em qualquer órgão público.

Art. 7° É proibida a formação de grupos, em horário de expediente, para tomar chimarrão ou qualquer outra bebida.

§ 1° Nos gabinetes individuais de trabalho dos órgãos públicos municipais será permitido, a juízo do titular, uso de chimarrão.

§ 2° Nos demais casos será permitido o chimarrão nos horários de intervalo, previamente estabelecidos pelo Secretário da respectiva pasta.

Art. 8° As infrações cometidas sujeitarão os infratores, quando agente público, sem prejuízo de outras penalidades previstas na legislação em vigor, à penalidade de advertência.

Art . 9° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO, EM 15 DE ABRIL DE 2005.

JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Aldemir Berwig

Secr. de Administração, Planejamento e Fazenda